„Quae vero de nonnullis in ea articulis controveneris hac
transactione communi partium placito statuta sunt, ea pro perse-
tua dictar pacis declaratione, tam in iudiciis, quam alibi, obser-
vanda habebuntur, non attenta cuiusuis, seu Ecclesiastici, seu Po-
litici, intra, vel extra imperium, interposita contradictione vel
protestatione, quae omnes inanes et nihil, vigore horum, decla-
rantur. IN RELIQVIS OMNIBVS AVTEM, SIT INTER
VTRIVSQVE RELIGIONIS ELECTORES, PRINCIPES, STA-
TVS, AEQUALITAS EXACTA MVTVAQVE, QVATENVS
FORMAE REIPUBLICAE, CONSTITUTIONIBVS IMPERII,
ET PRAESENTI CONVENTIONI CONFORMIS EST, ITA,
VT QVOD VNI PARTI IVSTVM EST, ALTERI QVOQVE
SIT IVSTVM, VIOLENIA OMNI, ET VIA FACTI, VT
ALIAS, ITA ET HIC, PERPETVO PROHIBITA.“

Quoad subditos generaliter disponit §. XXXV. eiusd. art.

„Siue autem Catholici, siue A. C. fuerint SVBDITI,
nullibi ob religionem despiciuntur, nec a mercatorum,
opificum, ac tribuum communione, hereditatibus, legatis, hospi-
tali-

talibus, leprosoriis, eleemosynis, aliisque iuribus aut commerciis, multo minus publicis coemeteriis, honoreue sepulturae, arceantur, aut quicquam pro exhibitione funeris a superstitionibus exigatur, praeter cuiusque parochialis ecclesiae iura, pro demortuis pendi solita, sed IN HIS ET SIMILIBVS PARI CVM CONCIVIBVS IVRE HABEANTVR, AEQVALI IVSTITIA PROTECTIONE- QVE TVTI.

§. XVIII.

Praeterea vero legibus hisce generalibus complures superadditae sunt *speciales* dispositiones, quibus iura Euangeliorum et Catholicorum, in casibus peculiaribus, seorsum definiuntur, quae omnes ac singulae in tres classes describi possunt. *Prima* continet singulas illas dispositiones, quibus disertis verbis, utriusque ecclesiae membris, in casu speciali, aequalia iura praefiniuntur; *secundae* sanctiones illas adscribo, quibus tantum alterutrius religionis partis mentio fit, eique iura assignantur, quoram communione altera neque prohibetur, neque expressis verbis ad illam vocatur; in *tertiam* denique colloco singulas *exceptiones* a regula exactae aequalitatis generali, quarum summa capita hic attingere iuuat.

§. XIX.

Dispositiones *primae classis*, vel ad status solos, vel ad mediatos tantummodo, vel ad status et subditos simul spectant.

De *statibus solis* cautum: vt bona ecclesiastica immedia, cuiuscunq; generis, quae d. I. Jan. 1624, possederunt, in

in perpetuum vtrinque retinerent e), ita quoque bona ecclesiastica mediata f), nec non redditus, census, decimas, alia que emolumenta g), vna cum omni iure in bonis ecclesiasticis rite quaeſito h). Caeterum, ius reformandi, omniaque alia iura, quae ipsis ratione territorii et superioritatis competunt, vi ſi. XXX. art. V. impediri nefas. Denique, par ex vtraque religione aſſessorum numerus adhiberi debet, primo, quando cauſa inter Catholicos et A. C. addictos status vertitur; ſecundo, quando inter solos ordines Euangelicos; tertio cum Catholicis contra Catholicos status litigantibus terius interueniens A. C. status fuerit; et quarto, quando, in lite Euangelicorum inter ſe, Catholicus interuenierit i).

Mediatis ſolis vtriusque religionis aequali iure pacientes prospexerunt, in exercitio religionis, ita quidem, vt, quatenus anno normali publico ſive priuato gauiſi fuerint, illud vtrinque retinerent, annihilatis omnibus, de religione pactis et transaſtionalibus, obſeruantiae huius anni aduersis; qui vero a. 1624. neque publicum, neque priuatum religionis exercitium habuerint, vtrinque tolerari deberent k), nec prohiberentur, conscientia libera, domi deuotioni ſuae, ſine inquisitione aut tur-

D 3

batio-

- e) I. P. O. art. 5. §. 14.
- f) I. P. O. §. 25. 26. art. 5.
- g) Ib. §. 45. 46. art. 5.
- h) Ib. §. 46. art. 5.
- i) Ib. §. 54. art. 5.
- k) I. P. O. §. 34. art. 5. §o. 36. art. 5. vero imperanti facultas datur, ſubditis diuersae religionis emigrationem iniungendi. Qui qui-

dem §. huic repugnare videtur. Sed minime ſibi repugnant. Alter enim irum explicandus eſt, de iuri bus ſubditorum, qui in loco remanent, nec sponte, vel iuſtu domini, ſolum vertunt: alter vero, de iuri bus et obligationibus ſubditorum sponte seu neceſſitate abeuntium.

batione, priuatim vacare, in vicinia vero, vbi et quoties vo-
luerint, publico religionis exercitio interesse, vel liberos suos
exteris suae religionis scholis, aut priuatis domi praecepto-
ribus instituendos committere 1).

Denique, vt status, et per consequens subditi quoque,
tuti essent aduersus maiora Catholicorum, speciatim cautum
est, vt paritas obseruaretur in praefidibus et affessoribus came-
rae m); in iudicantibus, etiam vbi caussae politicae inter
vtriusque religionis partes ventilarentur, et quidem, non in
camera solum, verum etiam in consilio imperiali aulico n),
vbi in supplicationibus par consiliariorum ex vtraque religio-
ne numerus requiritur, liberumque est Caesareae maiestati,
in caussis maioribus, et vnde tumultus in imperio timeri possent,
insuper etiam quorundam, vtriusque religionis Electorum
Principumque fententias et vota requirere o). Ob eandem
rationem statutum est: vt in conuentibus deputatorum imperii
ordinariis, itemque comitiis uniuersalibus, siue ex uno, siue duobus
aut tribus imperii collegiis, quacunque occasione, aut ad
quaecunque negotia, deputandi venerint, numerus ex vtrius-
que religionis proceribus aequaretur p), Vbi vero negotia
ab extraordinariis commissionibus expedienda occurrerent, ni-
mirum, si res inter A. C. status verteretur, soli eidem religio-
ni addicti deputarentur; si inter Catholicos, soli Catho-
lici, si inter Catholicos et A. C. status, vtriusque religionis
pari

1) Ib. §. 34. art. 5.

m) I. P.O. §. 53. art. 5.

n) Ib. §. 54. art. 5.

o) Ib. §. 55. art. 5.

p) Ib. §. 51. art. 5. add. cap. no-
viss. art. 12, §. 6,

pari numero commissarii denominarentur q). Denique cau-
tum est, vt in omnibus *caussis religionis*, omnibusque *aliis neg-
otiis*, vbi status tanquam vnum corpus considerari non possunt,
vt etiam Catholicis et A. C. statibus *in duas partes euntibus*, sola
amicabilis compositio lites dirimeret, non attenta votorum plu-
ralitate r). Pariter quoque dispositum est, vt *in politicis cauf-
sis*, vbi contrariae essent sententiae, Catholicis quidem in vnam,
A. C. vero addictis affessoribus in aliam abeuntibus, nihil age-
retur, sed ad comitia remitti deberet cauſa s).

§. XX.

Haec fere sunt dispositiones illae, quibus vtriusque ecclae-
siae membris, in casibus *specialibus*, aequalia iura, *disertis ver-
bis* praefiniuntur: nunc indigitabimus illas, quibus *unius tan-
tum* religionis partis mentio fit, altera nec exclusa, nec ex-
presse nominata. Sic §. XVI. pacis rel. tantummodo de re-
ditibus, decimis, censibus statuum Catholicorum disponit, et
§. XVIII. eiusdem pacis, occasione reseruati ecclesiastici, Cat-
holicorum tantum mentionem iniicit; sicut aequo §. XXI.
prouisionem ministeriorum e reditibus ecclesiasticis solis Cat-
holicis iniungit. Vbi vero pax religionis quoad reditus Cat-
holicis tantum expresse prospexerat: ita pax W. exprimit tan-
tum, quid iustum sit circa reditus, qui A. C. statibus, ratione
fundationum iam destructarum et collapsarum, nec non *ira-
tione* earum quae in futurum concident, ex alienis territo-

riis

q) I. P. O. §. 51. art. 5.

r) Ib. §. 52. art. 5.

s) I. P. O. §. 56. art. 5.

riis debentur *t*). Pariter de solis Protestantibus loquitur §. LVI. art. V., qui vult, ut ex numero pares adhibeantur iudices, si inter mediatos vel auctor, vel reus, vel tertius interueniens A. C. paritatem iudicantium postulauerit; sicuti quoque Protestantibus, si verba spectaueris, magis propicitur §. IX. art. V., qui tantum de eo casu, quoad sensum verborum grammaticum, loquitur: si Catholici pluralitate votorum in praeiudicium A. C. addicitorum abutantur, non expresse definiens, quid iuslum sit, si idem ab Euangelicis fiat.

§. XXI.

Restant dispositiones tertiae classis, exceptiones scilicet a regula; quae partim explicite in I. P. O. fundatae sunt, partim implicite sub clausulis dispositioni generali si I. art. V. adiectis, continentur. Exordior ab illis, quae formaliter, expressis quidem verbis, regulam circumscribunt, cuiusmodi sunt:

I. Annus et dies *decretorius*, quibus non aequalitatis, sed solius facti possessorii ratio habita est *u*).

II. *Secularisatio* fundationum ecclesiasticarum, earum solummodo, quae in diuisione bonorum ecclesiasticorum Euangelicis obtigerant *x*).

III.

¹⁾ Ib. §. 47. art. 5.

^{u)} §. 2. 14. 15. &c. art. 5. I. P. posito §. 14. 15. 30. 31. 32.
O. cf. Io. Car. VON DER BECKE ²⁾ Qua de re Euangelici, aequiores, in aliis causis conditiones, ex-
V. C. diff. de die *decretorio pace W.* poscunt, v. MEIERN 4, 33. 889. cf.

III. Peculiaris *titulus*, nec non *scamnum transuersum Episcoporum protestantium*, quippe quae tamen, non tam *iurium* inaequalitatem, sed tantum diuersitatem in *caerimonialibus* inuoluunt *v*).

IV. In eo potius aliqua inaequalitas conspicitur, quod pro *inseuadione*, vltra taxae ordinariae summam, insuper eius dimidium pendere tenentur *x*).

V. Quoad *numerum* a regula paullulum deflectitur, §o. LIII. art. V., vi cuius, Catholico Imperatore existente, Catholici XXVI., Euangelici vero XXIV. assessores ad iudicium camerae imperialis praesentare possunt.

VI. Protestantes sunt aliquando melioris conditionis, ceu constat ex §§is XIX et XXI. articuli V. Nimurum praelati Euangelici immediati non indigent nec confirmatione, nec admissione, neque tam adstrictae sunt conditionis, vti praelati Catholici.

VII. Deinde protestantes imp. status in cauiss ecclesiasticis nullum agnoscunt superiorem quin etiam ius dioecesanum et iurisdic^{tio} eccles, cum omnibus suis speciebus in Euangelicos suspensa sit. *y*).

§. XXII.

cf. index fundatt. ad *Euangelicos*
translatar. (ap. EVND. 3, 20, 170.)
cum *secularizationibus*, quas aucto-
ritate articulor, 10, 11, 12, 15,

subierunt.
v) I. P. O. §. 22. art. 5.
x) I. P. O. §. 21. art. 5.
y) I. P. O. §. 48, art. 5.

E

§. XXII.

Dinumeratis illis exceptionibus quae *explicite* I. P. O. insertae sunt, progredior ad eas, quae *sub clausulis* §i I. Art. V. latent, quarum prima aequalitatem ita limitat, *quatenus formae reipublicae conformis est*. Evidem terminum, *forma reipublicae*, in sensu improprio, licet alias non plane inusitato, hic adhiberi certum est, si formulas rerumpublicarum, Politicorum more, ex qualitate subiecti, cui summa rerum delata est, distinguamus et denominemus. Hoc nimur sensu, religioni nil rei esse potest cum forma imperii nostri. Siquidem nullibi dignitatem Imperatoris ad alterutram religionem adstrictam reperiamus a). Quocirca termino, *forma reipublicae*, indigitari mihi quidem videtur, *nexus inter imperatorem et statu*s, et complexus iurium et obligationum erga se inuicem, quae inde resultant. Quibus notionibus, quum idea formae reipublicae magis determinetur, et tanquam species a suo genere distinguatur, eo minus ambigo, hunc sensum clausulae esse genuinum atque germanum. Qua de cauſa vim eius in hoc positam esse arbitror:

I., Vt, propter exactam aequalitatem, numerus statuum Catholicorum, non exaequari debeat numero ordinum imperii Euangelicorum b). Hinc igitur solido fundamento inniti-
tur

a) vid. infra §. XLII.

b) ita HENNIGES adh. l., „Quae sit apud nos forma reipublicae et quo nomine appellanda diuersimode haec tenus disputatum est. Sed qua-

lis illa tandem fuerit dicere in gene-
nere et summatim possumus, esse
talem, quae omnium statuum ex-
aequationem in Republica non ad-
mittat.,“

tur inaequalitas illa, in *dispari numero statuum imperii Euangelicorum et Catholicorum* non solum conspicua, verum etiam in *suffragiis comititalibus*, vbi Euangeliici, Episcopo Osnabrugensi Catholico existente, XII. inferiores sunt — sed, quod probe notandum, *numero scilicet, non pondere.*

II. Ut iura *specialia*, honores, priuilegia, siue Catholicis siue Euangelicis statibus, intuitu nexus illius cum vniuerso imperio, lege, pacto, seu obseruantia quaesita, *quatenus securitati alterutrius religionis non aduersantur*, aequalitatis ergo communia fieri non oportent.

§. XXIII.

Ad secundam transeamus clausulam, *quatenus constitutionibus imperii* conformis est. Nimirum hisce, cum Caesari, tum statibus, sua cuique iura definita et assignata sunt. His innituntur, praerogatiuae Electorum, priuilegia singularum Principum, immunitates inmediatae nobilitatis. Quae quidem *singularum iura*, hac clausula custodiuntur, et aliquando exceptionem a regula, quae tamen, in plerisque casibus, *et hoc respectu*, confirmatur, inuoluere possunt. Cuiusmodi *exceptions* reperio v. c.: In *voto supernumerario* quod Elec*t*ores Catholic*i* sibi stipulati sunt in euentum imminuti Electorum Catholicorum numeri *c*); in *directorio*

E 2

rio

c) cf. *Reichsgutachten d. d. 30. tom. 4. p. 226. et ap. SCHMAVSS Jun. 1708*, in der N. S. der R. AA. *corp. iur. publ.* p. 1134.

rio collegii *Electorum* quod *Moguntino* soli competit; ita quoque in *diretório* collegii *Principum*, quo duo *Catholici*, *Austriacus* videlicet, et *Salisburgensis*, funguntur; nec non in numero inaequali consiliariorum imp. aulicorum rel. Plura non addo; neque enim opus esse arbitror singulas huius generis dispositiones sigillatim recensere, quippe quae, in apice positae, ab omni ambiguitate et impugnatione immunes sunt. Nec opus est adicere plura de clausula postrema: *quatenus huic conuentioni conformis* est, vtpote quam §o XXI. iam illustrauimus.

SECTIO III.

S. XXIV.

Intuenti acta et commentarios legatorum, praesertim ea, quae sectione precedenti ex iis excerpimus, in hoc omnium consiliariorum summam positam suisse apparebit, vt inter vtriusque religionis status imperii [primum pax et] tranquillitas publica restauraretur, vnicuique liberum esset, quae vellet alterutrius ecclesiae sacra amplecti; deinde, vt par esset vtriusque ecclesiae aseclarum conditio, status, existimatio, ius cimitatis et imperii d). Hoc fuit aequissimum desiderium Euan-

geli-

d) Vix opus esse videtur, verbo monere, *Reformatos* sub his duabus religiōibus, quae aequali imperii iure fruuntur, comprehendendi. In sensu iuris publici duas tantum

religiones in imperio receptas esse confit; Catholica scilicet et Evangelicam. Pax W., ceterae que leges imperii, de duabus semper loquuntur, quare hosce terminos custodire, quam

gelicae religioni addictorum, statim ab ipsis secessionis primordiis, huic desiderio aliquoties, iam ante pacem W., promissionibus quidem, sed re ipsa raro satisfactum esse, rerum gestarum memoria abunde probat. Qua de causa *Euangelici* in congresu Osnabrugensi id maxime agebant, ut, quae imperii sanctionibus implicite et *virtualiter* iam stabilita fuerat, mutua aequalitas, disertis verbis, et quidem verbis generalibus, clarissimis et grauissimis *formaliter* inculcaretur, ut, velut palladio, aduersus quascunque fraudes ac tergiuersationes munita, tandem aliquando intemerata et inconcussa stare posset. Sed quot ipsis superandae fuerint difficultates, priusquam ad eum finem peruenire potuerint, ea satis testantur, quae supra ex actis commemorauimus. Catholici nihil magis perhorrescebant, quam exactam illam et omnimodam aequalitatem, quare mirum non est, quod tam lento gradu ad concordiam processerint, primum aequalia tantum iura in *administratione iustitiae* concedentes e); deinde eadem iura, quae statibus Catholicis in suis territoriis (competerent f); tum paritatem iurium, quatenus paci rel., constitutionibus imperii, et ineundae paci W. non repugnarent g); postea aequalia iura in iis, quae nec transactione Passau., nec pace rel. decisa essent,

E 3 eate-

quam cum aliis tres religiones receptas perhibere, rectius duco. Interim §o. I. art. VII. I. P. O. legimus: „Vnanimi Caesareae maiest., omniumque ordinum imperii consensu placuit, ut quicquid iuris aut beneficii, cum omnes aliae constitutiones imperii, tum pax religionis et publica haec transactio, in

eaque decisio grauaminum, caeteris Catholicis et A. C. addictis statibus et subditis tribuunt, id etiam iis, qui inter illos *Reformati* vocantur, competere debeat &c.“

e) v. supra §. 12. n.

f) §. 13. x.

g) §. 13. a. et b.

eatenus tamen, quatenus cum' pace rel. et cum pace futura consipitarent *h*). Sed quum in omnibus hinc A. C. status minime acquiescerent, aequalitatem *exactam et omnimodam* constanter flagitantes: conuicti demum Catholici, alio pacto pacem haberi non posse, *in omnibus* se se protestantium desideriis accommodauerunt *i*).

Quod vero ad iura *subditorum* Euangelicae religionis in specie attinet, hoc erat in votis, *vt pari cum conciubus catholice iure* haberentur, aequali iustitia et protectione tuti; ita nimirum, *vt Euangelici qui in territorio Catholico* domicilium sibi constituere vellent, non recipi solum, verum etiam omni ciuitatis iure perfui deberent *k*). In utroque Catholicos difficillimos fuisse iam vidimus, et quamuis quoad alterum desiderium nimia durities reste iis exprobretur: vitio tamen hoc ipsis absque iniuria verti non potest, quod onus illud, nouos diuersae religionis ciues recipiendi ac souendi, pertinaciter detrectauerint. Sed cedebant quoque *in illo*, recusabant tantummodo *hoc l*); quod quum Protestantes ipsis indulgerent, sequebatur demum conciliatio, *mutuoque consensu*, ab omnibus vitiis immuni, definita sunt *iura subditorum* regula generali *si XXXV.*, cui superadditae sunt illae dispositiones, quarum argumenta supra attigimus *m*).

§. XXV.

h) §. 14. d).

i) §. 14. f).

k) §. 15. o).

D) §. 15. n. add. §. 16. e.

m) §. 19.

§. XXV.

Apparet igitur ex actis, quae hanc pacem praecesserunt, intentionem A. C. additorum eo semper directam suisse, ut stabilita aequalitate exacta et omnimoda fons discordiarum penitus recluderetur. Cui quippe intentioni mentem §§. I. et XXXV. art. V. ad amissim respondere non minus in aprico possum est. Quis enim est, qui non animaduertat, sibimet ipsis contradixisse pacientes, qui asserunt: de grauaminibus, quae huic bello caussam dederint, conuentum et transactum esse n^o, si aequalitatem ad certa tantum iura, utriusque ecclesiae communia, restrinxissent. Quam alieni vero fuerint ab hoc consilio satis superque probatur verbis, quae declarationi suae, grauamina religionis attingenti, d. IX. Jun. 1646. inferuerunt o^o. Huc accedit, quod verba vtriusque si. generaliter concepta sint: IN OMNIBVS sit aequalitas exacta mutuaque . . . ita ut quod unⁱ parti iustum est, alteri quoque sit iustum. — Siue Catholici, siue A. C. fuerint subditi, nullibi ob religionem despiciatur habeantur . . . pari cum conciubibus iure fruantur, aequali, iu^fflitia protectioneque tuti. Nihil hic ambigu, nihil otiosi, omnia sunt ita determinata, et declaratione emphatica contra omnes cauillationes ita munita, ut impossibile videatur, alium sensum ex verbis istis extorquere. Valet itaque hic praeceptum, quod ECKHARDVS inter interpretationis regulas primo loco ponit: "Si verba legis eum recipiunt sensum, quem in commentariis aliorum siue protocollis, declarationibus et aliis eius generis scri^{ptis}

n^o) prooem, art. 5. I. P. O,o^o) §. 13. 3.

ptis publicis expressum deprehendimus, is pro vero et genuino tenendus est." p)

§. XXVI.

Ipsi quoque pacientes distincte descriperunt naturam aequalitatis illius generalis variis determinationibus, prudenti consilio ipsi legi intextis. Primo edicunt: *transactio Passauii inita, et pax rel., sancte et inuiolabiliter seruentur.* Lex itaque nostra, licet generalis et posterior, non mutat illa, quae his constitutionibus iure speciali disposita sunt q). In reliquis omnibus, i. e. in illis, de quibus hae sanctiones non aliter disponunt, *sit exacta aequalitas;* hae vero imperii leges, si referuatum ecclesiasticum excepis, vnde fouent aequalitatem, ut supra demonstratum est r). Addunt deinde pacis architecti: *quatenus formae reipublicae conformis est: nexus igitur inter imperatorem et status non immutatur;* formula regiminis et totius reipublicae manet eadem, quae fuerat ante exorta religionis dissidia. Praeterea *constitutiones imperii* quascunque confirmant: salua igitur seruantur singulis statibus, quae legibus imperii iura ac priuilegia iusto legitimo modo obtinuerunt, quod expressis verbis denuo inculcatum legimus §o. I. art. VIII. "Omnes et singuli Electores, Principes, et Status imperii Romani, in antiquis suis iuribus, praerogatiis, libertate, priuilegiis, libero iuris territorialis, tam in ecclesiasticis, quam politicis, exercitio, ditionibus, regalibus, horumque omnium possessione stabilitate firmatique sunt,, et §. IV. eiusd. art. „omnes laudabiles conuuetudines, et S. R. I. constitutiones, et leges fundamentales,

in po-

p) *hermeneutica iuris lib. 2. c. 2.* q) L. 26. 28. de LL.
§. 84. p. m. 819. ex edit. WAL- r) §. 10.
CHII 1779.

in posterum religiose feruentur.,, In specie quoad Principes ecclasticos A. C. addictos cauetur §. XXI. art. V. vt „ad vniuersales aequae ac particulares deputationum, visitationum, reuisionum, aliasque conuentus imperiales, litteris solitis euocentur, et suffragii iure fruantur, prout quisque statuum ante religionis diffidia eorum iurium particeps fuit.,, Ex quibus omnibus eo magis appareat, religionem nemini aliquid iure detraxisse, neminem auxisse; ideoque tantum abest, vt his clausulis sit restricta illa inter vtriusque religionis status aequalitas, vt potius eo firmiori praesidio communita sit. Etenim religionum seiuunctione nondum sequuta, omnis inter S. R. I. ciues ratione religionis iurium disproportio per rei naturam cogitari nequivat: atqui, quum, non obstante religionum subsequuto diuortio, cuilibet statuum vtriusque religionis, prisca sua iura qualiacunque, virtute pacis W. confirmata sint: vel ex eo iam consequitur; ad hunc usque diem, et in perpetuum, quamlibet ratione religionis iurium disparitatem exulare, statibusque hoc respectu religionem esse reuera ἀδιαφορον quid s). Restat postrem clausula: „quatenus huic conuentioni conformis est, qua pacis

con-

s) Hoc ne quidem Remus abbas IO. BAPT. KRAVSS — negare ausus est, scribens: „Die Protestantischen Reichsstände haben mit den Catholischen aequalia iura, als Rstände: der Protestantische Rstand hat also ein gleiches Recht mit dem Catholischen, nicht wegen der Prost. Religion, sondern weil derselbe ein Rstand; wegen der Pro- teß. Religion aber kann er seiner iurium aequalium cum aliis statibus nicht verlustiget werden, v. gründliche Antwort auf die Einwürfe wider den Hauptfatz, daß ein vorher Protestantischer hernach zur Catholischen Relig. übertrrevnder Rstand das öffentliche Rel. Exercitium seiner Unterthanen reformiren könne. (Augsp. 1758. j p. 138.

F

conditores hoc praecipiunt, vt regula generalis § 5or. I. et XXXV. non valeat in casibus speciatim exceptis; vnde vero reſte concluditur: in omnibus illis, qui non speciatim excepti sunt, eam tanto certius obtinere, propter tritum illud: *exceptio in casibus non exceptis firmat regulam.*

§. XXVII.

Cognito consilio et voluntate paciscentium, et explicata mente § I., transeamus ad § um XXXV. quo subditis quoque bene consultum est. Cuius siquidem sensus, quum nulla difficultate prematur: illud modo monemus, verba illa, „*nec a mercatorum, opificum aut tribuum communione arceantur,* opitulari praecipue illis, qui socii opificum (*Gefellen*) vocantur. Illi pari tribuum iure cum sociis alterius religionis vbiique participes esse debent. Hoc inuoluunt verba § i generalia, non solum de iis locis intelligenda, vbi anno normali publicum vel priuatum religionis exercitium habuerunt vtriusque religionis confortes; sed de illis quoque, vbi vtroque destituti fuerunt t). Quod vero ad ipsos opificiorum magistros (*Handwerks-Meister*) attinet, circa illos omnino distinguendum, vtrum suae religionis confortes a. 1624. publico sive priuato religionis exercitio, vel neutro plane gauisi fuerint. *Priori casu*, aequali cum conciubis diuersae religionis iure, et in tribuum communione, fruuntur: *posteriori vero*, dominus territorii non obligatus est, ad recipiendos nouos ciues magistrosque diuersae religionis u).

In

^{t)} HENNIGES meditt. ad I. P. ger und Meister in Euangel. Röddien W. art. 5. §. 35. not. c. betreff. in Rechtsfällen tom. 2. par-
u) consul. perill. PüTTERT re- te 3. n. 223. p. 692. sqq.
pons, die Zulassung Cathol. Bür-

In genere vero hoc §o. cautum est: „*Sive Catholici, sive A. C. fuerint subditi, nulli ob religionem despiciuntur habentur,* Nil ergo refert, siue Euangelici subditi sub imperio status Catholici viuant, siue Catholici in Protestantium ditionibus degant. Vtrinque enim, non patienter modo tolerandi sunt, sed nulla plane ipsis creanda molestia. Aduersus omnem iniuriam, omnem contemtum, omneque periculum oportet illos tueri ac securos praestare. Inde sequitur, abstinentum esse ab omnibus istis appellationibus *Romanistarum, Idololatrorum, Papistarum, Sacramentariorum, Calvinistarum, Zwingianorum, Neotericorum* et quae sunt huius generis alia nomina, in contumeliam vtriusque partis olim iactata. Sed omittenda non modo omnis verborum asperitas, verum etiam mansuetudo, lenitas ac tolerantia factis ipsis conspicua esse debent, idque eo magis, quum membra simus unius eiusdemque corporis, quum una omnes eadem lege naturae non solum, sed eodem adeo ciuitatis et imperii iure contineamur, quos duces, communibus mutuisque utilitatibus inseruendo, sequamur. Quantulum enim est, iis non nocere, quibus debeamus prodeſſe! Plura non addo; iam illucescunt laetiora tempora,

Iam noua progenies caelo demittitur alto.

§. XXVIII.

Hactenus intentionem pacientium, et mentem ipsarum dispositionum, quae aequalitatis illius, quam describimus, basin constituant, hac sectione exponere tentauimus. Nunc, ut nihil temere praetermittamus, quod ad eo melius perspi-

ciendam vim et potestatem harum dispositionum aliquid conferre et ad applicationem recte faciendam viam sternere possit: reliquum est, ut rationem earum dispositionum inuestigemus, quibus iura vtriusque religionis consortium definita sunt. Quae, et si a legum auctoribus non raro omitti soleat: eam tamen iis sanctionibus, quae huius libelli vtramque faciunt paginam, prooemio articuli V. praemissam legimus hisce verbis: „*Cum praesenti bello magnam partem grauamina, quae inter vtriusque religionis Electores, Princes et Status imperii vertebantur, caussam et occasionem dederint, de iis... conuentum et transazum est.*„ Quaenam haec fuerint grauamina, quarum hic mentio iniicitur, patet tum ex actis W., quae sectione praecedenti pro scopo nostro excerpimus, tum quoque ex pluribus locis ipsius instrumenti. Scaturiunt omnia fere ex communione fonte, qui sicut peruersa illa et infusa opinio, A. C. additos tanquam haereticos, aequali cum Catholicis iure frui non posse. In auertenda igitur iniusta Euangelicorum oppressione ratio est posita, quare hac pace sancta est inter vtriusque religionis confortes exacta aequalitas mutuaque, ita, ut quod vni parti iustum est, alteri quoque sit iustum.

§. XXIX.

Quodsi itaque fundata est regula: *quousque porrecta est ratio legis, eosque tendit ipsius dispositio:* dubium non est, quod vel ideo solum recte affirmetur: Euangelicos minime in administranda solum iustitia, sed in omni omnino imperii iure communi Catholicis esse exaequatos. Etenim sibi ipsis profecto refragati essent pacifcentes, qui prooemio laudato affirmant,

mant, de grauaminibus quae huic bello caussam dederint, conuentum et transactum esse, si nihilo secius horum grauaminum fontes, qui alio modo, quam introducta aequalitate omnimoda obstrui non poterant, apertos reliquissent.

§. XXX.

Quae cum ita sint, quum *intentio paciscentium*, quum mens ac *sententia verborum* dispositionis, quum denique *ratio legis* amice conspirent: indubium certe et exploratum est, regulam illam exactae aequalitatis nisi *generalem* esse non posse. Exaequat in omni omnino ciuitatis et imperii iure communi Euangelicos cum Catholicis, quemlibet pro statu et conditione sua, ita quippe ut *regulariter* vna alteraue religio ipsius iura, nulla in re, nec augere nec imminuere valeat.

§. XXXI.

Quid? quod denique ex ipsa Catholicorum confessione, cuius supra mentionem fecimus *x*), appareat, eam aequalitatem, quam protestantes postulabant, et quam denique ipsis concedebant, esse generalem. Idem praeterea testatur *ADAMUS ADAMI* *y*), testis profecto hac in caussa omni exceptione maior, quippe qui in hac generalitate regulae caussam ponit, quare legati caesarei in concedenda illa tam difficiles fuerint. Ipse Catholicus, et quidem *legatus* in congressu Osnabrugensi, scribit, hac regula non solum id juris Euangelici sibi voluisse omnibus commune, quocunque possit Catholicis com-

F 3 pete-

x) §. 13. not. b.

*y) relat. de pace W. p. 433.
edit. Meier.*

petere, sed etiam per vniuersum R. I. statum publicum nullo loco, nulla dignitate, nulla rempublicam administrandi parte potiorem esse Catholicorum rationem: hinc diu ferre illos non potuisse vt Bauarus Catholicus Elektor quintus accederet, quin ex sua religione *pares numero* Catholicis iisdem esse debere contenderint.

S. XXXII.

Quod reliquum est, ipsum corpus Catholicorum, quod acta publica produnt, praecepta huius regulae, plus vice simplici, tanquam generalia agnouit. Nimurum cum status A. C. addicti, in concluso corporis Euangelicorum d. d. XII. April. 1752., affirmarent, Jaedi exactam illam aequalitatem pace W. stabilitam, si liberi ex matrimonio Euangelici cum Catholicis, et v. v., procreati, priusquam ad annos discretionis peruenissent, vi aut persuasionibus nimiis adigerentur ad amplectendam religionem Catholicam, quod vero ab Euangelicis nequam fieret z); respondebant Catholici d. XV. Jun. eiusd. anni: —, Nun ist zwar derselbe (*Catholische Reichstheil*) mit dem Satz, wie das nehmlich durch den W. Friedenschluss unter beyden Theilen eine durchgängige Aequalität heilig festgesetzt worden, mithin der A. C. Verwandte Theil cum statibus Catholicis ein gleiches Recht erworben, und was dem einen billig, dem andern Recht seye, in der Maafe, als hiervon befagter Friedenschluss verordnet, allerdings einverstanden etc., a). Pari modo ipsum collegium Electorale in litteris ad imperatorem, d. X. Mart.

1764.

^{z)} SCHAVROTH *conclusa corpor. Euangelicor.* tom. 3. p. 998. ^{a)} Id, tom. 3. p. 999.

1764., profitetur: „dass die in dem Reich recipirte drey Religionen eine durchgängige Gleichheit geniesen b).

§. XXXIII.

Habes igitur, ex quo cognoscere possis, vim huius regulae consistere in eo, ut quilibet pro conditione sua, sine omni religionis discriminine, eodem imperii iure communi fruatur. Nonne generalis est eiusmodi aequalitas? Quis illam ideo particularē seu specialem vocauerit, quod non omnes imperii Status, Electores cum Principibus, principes cum ciuitatibus liberis, Ciuitates cum immediata imperii Nobilitate, in omnibus quoad bona, ditiones, honores exaequauerit? Eiusmodi aequalitas Platonica inter omnes ac singulos status imperii nunquam in discrimen venerat; nec eum admittunt sensum verba Si. I., non solum propter adiectas clausulas, sed vel ideo ita intelligi nequeunt, quia non de *singulis*, sed de *partibus*, seu, quod idem est, de duobus corporibus loquuntur: quod *vni parti* iustum est, *alteri quoque* iustum sit. In hac igitur aequalitate seruanda perpetuo respiciendum esse ad eos, qui de caetero eiusdem status et conditionis sunt, bene monuit acutus ille HENNIGES c). Absque illo respectu, inter diuersos ordine et dignitate, multa vni iusta esse possunt, quae alteri iniusta sunt aut saltem more patrio non permissa.

§. XXXIV.

Haec et huius farinae aliae hallucinationes, quum non solum pacientium intentioni aperte repugnant, sed ipsis adeo

b) MOSER von der deutschen Re-
lig. Verfassung, lib. I. c. II. §. 4.

c) ad art. 5. §. I. not, aa.

dispo-

dispositionum verbis aduersentur, dignae non sunt, quae pluribus explodantur. Nemo non perspicit a legis ratione quantum distent! Propterea indicasse sufficiat principium aliquod generale, quo singula finium huius aequalitatis regundorum praecelta, cum a religionum receptarum natura et indeole, tum ab imperii R. G. formula et eius incolarum diuersa conditione petita, continentur. Illud nimirum: *Vbi cessat ratio legis, ibi deficit eius dispositio.*

§. XXXV.

Exinde facile cognoscitur, eam non esse fingendam aequalitatem, cui in capitibus fidei locus esse debeat, vi cuius omne religionis discrimen vbiique sublatum sit, quae omnia iura, quibus alterutrius ecclesiae consortes inter se vtuntur, omnesque obligationes, quibus ex peculiaribus suae ecclesiae principiis sibi inuicem obstricti sunt, ad alteram accommodauerit. Nil enim magis ab intentione paciscentium absolum fuit, quam eiusmodi religionum Identitas. Decreuerunt potius, vt unaquaeque suos ritus, sacra, caerimonias, et quaevis instituta peculiaria, quiete retineret d). Et ideo caute dixerunt: inter utriusque religionis *Electores, Principes, Status* — minime vero, *inter utramque religionem* sit exacta aequalitas. Ex quo simul palam sit, aequalitatem illam minus congrua, licet frequenter usitata dictione vocitari *aequalitatem religionis e).*

§. XXXVI.

d) *transact. Passau.* §. 8. 9. pax e) Excusari quidem possit ista di-
rel. §. 14. 15. 16. 1. P. O. art. 5, cendi ratio, tanquam metonymica
§. 29. et breuitate sua commendabilis:
verun-

§. XXXVI.

Pariter ope huius principii oppido apparent, hallucinari eos, qui autumant, verba §. I. tam late esse concepta, ut inde sequatur: inter singulos imperii status, quoad bona, ditiones, honores, iura et priuilegia aequipondium obtainere debere.

Dixerunt pacis architecti: „*inter utriusque religionis Electores, Principes, Status omnes et singulos sit aequalitas exacta.*„ En templum, quo ostentum illud apparuit. Quod extemps disparuisset, si insci illi verborum aucupes meminissent regulae iuris; „*Inciuile est, nisi tota lege perspecta, una aliqua eius partcula proposita, iudicare vel respondere f.*„ Excitatis enim verbis paciscentes immediate subnectunt sequentia: „*quatenus formae reipublicae, constitutionibus imperii, et praesenti conventioni conformis est.* Quapropter haec et huius moduli alia somnia merito ridet perill. a RIEFEL g); inde vero effingit παρεδοξον illud: *ergo aequalitas illa non est generalis sed ad administrationem iustitiae restricta — !*

§. XXXVII.

Ita quoque ex hoc principio consequitur, aequalitatis regulam ad quaelibet *iura singularia*, priuilegia, et constitutiones personales, certis tantum individuis, collegiis aut vniuersitatibus propria, extendi non posse. Hoc itaque colore, nisi alia forsitan

veruntamen omnem hic adhiberi pareamus.
cautionem satius esse reor, ne dum f) 24. de LL.
breues esse cupimus, obscuri ap- g) in commentat. cit, p. 10, 12.

G

forsan iusta et sufficiens causa subsit, horum iurium communionem neutra pars exposcere potest: obstat enim siue defectus habilitatis, siue in casu habilitatis deficit voluntas superioris illius, a cuius libero arbitrio concessio horum iurium pendet. Ideo quidem in eo errasse arbitror acutissimum alias HOMMELIVM, qui regula illa aequalitatis eo abutitur, vt offices, sine ullo religionum discrimine, vbiique in confortium collegiorum admittendos esse statuat *h*); negligit enim omnem personarum diuersitatem, iuraque imperii communia cum singularibus cinctatum iuribus miscet *i*). Nec distincte satis loquutus est HENNIGES, qui in verbis §i XXXV. art. V. obseruat, ad similia quoque referendum esse ius ciuitatis in municipiis; quod verum quidem est, si de acquirendo iure ciuitatis in iis locis vbi 1624. publicum vel priuatum vtriusque religionis exercitium viguit, explicetur: minime vero ad ea loca quadrat, vbi dicto anno alterutra tantum religio floruit.

§. XXXVIII.

Quae quidem huius aequalitatis fines, ductu ipsarum legum descriptae, minime impediunt, quo minus *generalis* vocari possit ac debeat. Quicquid enim pro substrata materia intelligendum est. Apparet igitur, multum aberrare illos, qui naturales huius regulae limites pro exceptionibus venditant, tantaque exceptionum cohorte regulam ipsam funditus exsirpare satagunt. At salua res est! Sunt exceptiones quaedam,

vti

h) *Rhapsod*, obs. 518.

i) v. supra §. 25.

vti iam vidimus k) at paucissimae! Evidem de his valent illa
PAVLII l) quod contra rationem iuris receptum est, non est produ-
 cendum ad consequentias. Sunt igitur exceptiones strictissimae
 interpretationis, nec dubium est, quin in casibus non exceptis
 firment potius regulam, quam evertant. Inde simul liquet,
 illi, qui ius quoddam speciale contra exactam aequalitatem,
 ex lege aliqua dubia, sibi afferit, non solum incumbere
 onus probandi, sed interpretationem adeo semper contra
 ipsum esse faciendam.

§. XXXIX.

Caeterum ex positis principiis hoc quoque consequitur,
 nec eas dispositiones, quas supra tertiae classi adscriptimus,
 ad exceptiones a regula referri posse. Loquuntur quidem si
 nuda verba captaueris, tantummodo de alterutrius religionis
 confortibus. Sed hoc casu, vt in aliis, vnius positio non est
 alterius exclusio, quod infra commodiori loco demonstrabimus.

§. XL.

Descriptis cum ambitu, tum limitibus regulae, reliquum
 est, vt disquiramus, quatenus illa ad subditos applicari possit.
 Evidem alia est dispositio §i l. art. V. alia continetur
 §o XXXV. et reliquis §§is quibus iura subditorum definita
 sunt m). Nec negauerim, differre aequalitatem *quae inter statu*
tus constituta est, ab illa, *quae inter subditos obtinet*: excussa
 tamen diuersitatis ratione apparebit: subditos quoque hac re-
 gula generali tutos esse.

G 2

con-

k) §o 21,

l) 14. de LL.

m) §. 30 - 37.

Summa discriminis in eo posita est, quod *flatibus* omnia omnino iura, quae, religionum separatione nondum inseparata, cuilibet quaesita fuerant, sine ullo religionis respectu seruata et confirmata sunt: *subditis* contra hic laetior, illic durior contingit vitæ conditio, prouti nempe vel publicum, vel priuatum, vel neutrum plane religionis exercitium anno decretorio habuerunt o). Proinde aequalitatem, quae *inter flatus* ratione religionis obtinet, vocauerim *absolutam* et *simpliciter* *talem*, si quidem eorum iuribus, si reseruatum ecclesiasticum exceperis, religio in nulla re nec addere quicquam, nec detrahere possit, quum singuli adeo A. C. addicti, quilibet pro conditione sua, iisdem fruantur iuribus imperii, quibus singuli Catholici eiusdem conditionis ac fortunae. Ea vero, quae *subditis* contingit aequalitas, est *respectiva* tantum et secundum quid talis; non enim singuli in quolibet imperii territorio eiusdem sunt conditionis ac vitae: sed eiusmodi tantum aequalitate, ad similitudinem editi illius efformata: *quod quisque iuris in alium flatuerit, ut ipse eodem iure vtatur*, ipsis prospectum est. Nihilominus tamen absque contradictione recte afferitur: inter subditos quoque diuersae religionis obtinere *exactam mutuamque aequalitatem*; inter subditos scilicet vtriusque ecclesiae, tanquam duo corpora spectatos. Quicquid enim A. C. addictis in territorio Catholicico illicitum est, illud quoque Catholicis in territorio Evangelico recte denegatur. Vnde concludimus: *differre* quidem eam aequalitatem, qua *status* omnes ac singuli gaudent, ab ea, quae *inter subditos* est constituta: *conuenire* tamen vtramque in eo, quod sit *exacta, mutua, et omnimoda*, nulla exceptione, quae non expresse e legibus doceri possit, limitanda.

o) I. P. O. art. 5. §. 30, sqq.

§. XLI.

S. XLI.

Quae cum ita sint, certae et indubitatae sunt propositiones illae:

I). Vtraque religio in imperio recepta est et publice approbata.

II). Idem utriusque religionis ad imperium est habitus, ita, ut hoc respectu, nullo loco, nulla dignitate, nulla rempublicam administrandi parte, alterutrius ecclesiae potior esse possit conditio.

III). Ab illa aequalitate, quae inter utriusque religionis confertes constituta est, nulla prouersus exceptio, nisi ab ipsis imperii legibus speciatim agnita, fangi aut admitti debet.

Aequa certa et explorata sunt, quae inde fluunt corollaria:

I). Nec Protestantes nec Catholici pro haereticis haberi possunt. Exultat itaque inter illos omne quod de haereticis ius scriptum est.

II). Imperator utramque ecclesiam aequali modo defendere ac protegere tenetur p).

III).

p) addatur iam allatis huius thesis probationibus CAPITVL. caef. 1519. art. I. §. I. — „versprechen, . . . das wir in Zeit solcher unsrer königlichen Würde, Amt und Regierung, die Christenheit, den Stuhl zu Rom, Paebstliche Heiligkeit und Christliche Kirche in gutem treulichen Schutz und Schirm, als der selben Aduocat halten sollen und wollen., comp. cum CAPIT. (1562) art. I. §. 10. „Soviel aber in diesem Articul den Stuhl zu Rom und

Paebstliche Heiligkeit betrifft, wollen die der A. C. zugethanen Staende uns damit nicht verbunden haben., add. 1653 „Gefalt dann auch gedachte Aduocat dem Religions und Profan - auch dem Münster und Osnabrückischen Friedensschluss zu Nachtheil nicht angrzogen noch gebrauchet, sondern den obgedachten Churfürsten und sämmtlichen ihren Religions Verwandten im Reiche gleicher Schutz geleistet werden solle.“

III). In omnibus caussis, tam politicis, quam ecclesiasticis, ciues et status imperii Euangelici, quilibet pro conditione sua, eorundem iurum ac priuilegiorum capaces sunt, quibus Catholici.

IV). Corpus Euangelicorum aequipolle corpori Catholicorum.

V). In omnibus caussis, quibus imperii Ordines tanquam vnum corpus considerari nequeunt, votorum pluralitas attendi non potest.

VI). Nec operatur quicquam maior votorum numerus, quoties Catholici et A. C. addicti in partes eunt.

§. XLII.

Ex his principiis singuli casus, qui quandoque incidunt, vbi de iuribus vtriusque ecclesiae quaestio mouetur, facile diiudicari atque decidi poterunt. E. gr. si quis, *anno Evangelicus Imperator eligi queat?* sciscitaretur, nemo haesitabit, qui nouerit, leges imperii nullo loco Euangelicos a throno Caesareo excludere, nec aurea bulla aliud quicquam requiri, quam vt sit homo iustus, bonus, vitilis; q) obseruantiae praeterquam et analogiae vtique satisfieri, si modo ex ordine nobilitatis superioris creetur. Ita quoque interroganti: num Euangelicis eodem modo, vti Catholicis, ius et iustitia administrari oporteat? num in negotiis publicis vtrinque seruandus sit idem tractandi ordo, eadem methodus? Vtrum in casu, quo totius imperii, vel circuli, vel partium diuersae religionis res agitur,

q) A, B, tit, I, §. I.

tur, utriusque religionis Deputatorum, Consiliariorum, Executorum, seu quocunque nomine venerint earum rerum administrari aequalis numerus adliberi debeat? haec et alia eiusmodi interroganti inquam, quilibet horum principiorum non ignarus quin affirmando respondere debeat, nullus dubitabit. Pariter in proclui est, matrimonia Euangelicum inter et Catholicam, seu v. v. inita, habenda esse pro veris, liberos inde procreatos pro legitimis, ideoque filio alterutri ecclesiae addicto, a parentibus diuersae religionis prognato, viam ad dignitates et beneficia ecclesiastica preecludi non posse.

Apparebit denique ex ipsis principiis, quatenus in iis casibus, quibus huius regulae applicatio ultra citroque postulata est, iusta legitimaque causa adfuerit, nec ne? Quorum potissimum referre a re alienum haud esse videtur.

§. XLIII.

Non ita multo post conclusam pacem W. conquerebantur status Euangelici, quod ille numerus Consiliariorum Euangelicorum, qui virtute pacis in consilio imp. aul. adesse deberet, hucusque nondum adfuerit; qua de causa Euangelici, maioribus Catholicorum saepenumero oppressi, maximas iniurias, decretis contra iura ac priuilegia sua citationibus, mandatis, inhibitionibus, commissionibus, executionibus, &c, perpetrati fuerint. Quocirca petunt ab Imperatore: „auf obangesetztes Verfahren ein kräftiges Einsehen zu schlagen, und die nachdrückliche Verordnung zu thun: dass der Euangeli-schen Sachen in Gleichheit solcher Religions-Verwandten Reichs-Hofstaethen, ohne Überstimmung von den Catholischen abgehan-

handelt, auch bey ausfallender Parität der Votorum nicht anderstwo decidiret, sondern, kraft Friedenschlusses, ad Comitia remittiret, und bey solchen Remissionen gelassen, hierüber die Austräge beständig beobachtet, der lieben lustiz, ohne anderer Räthe Eingriff; Aufhalt und Aenderung, ihr freyer Lauff gelassen, und also dem Instrumento pacis . . . unausgesetzt moege nachgelebet werden r).

Ita quoque status Euangelici d. VI. Dec. 1669. optimo iure petunt: vt *Commissarius rei librariae praefectus* inhibeatur, quo minus pro libitu Euangelicorum scripta theologica, praeferit polemica supprimat. Quae procax licentia si non breui coiceretur, se ius suum *mutuae et exaltæ aequalitatis*, vi cuius in eiusmodi muneribus *paritas* religionis obseruari deberet, eosque persequuturos esse minitabantur, donec huic desiderio ab omni parte satisfactum fuerit s).

D. XXIII. Aug. 1673. legati Statuum Euangelicorum ab Imperatore petunt, vt in *Austrargis*, nec non in constituendo *iudicio supplicatorio*, paritas obseruetur t).

Eodem anno saepe repetita vice Principes Euangelici vrgent: *officiales Cancellariae Camerae imperialis* ex paritate religionis constituendos esse u). Et recte quidem non solum in regula

V. mantill. 2. p. 80. sqq. Caef. art. 2. §. 7.
 s) SCHAVROTH tom. 2. p. 94.
Evangel. tom. I. p. 139. vid. Cap. II. Id. tom. I. p. 294. 299. 301.

gula illa exactae aequalitatis, sed etiam in expressa lege *x)*
intentionem suam fundant.

Porro propter exactam aequalitatem in conferentia Evangelicor. Wetzlar. d. XIX. Dec. 1713. asserunt Protestantes: summis imperii tribunalibus, in causis Euangelicorum ecclesiasticis et matrimonialibus, nullam competere *iurisdictionem*, nec in villa lite Iudici camerae imperialis votum *decisuum y)*.

Ao. 1719. Principes Euangelici de *Directorio* conqueruntur ita: „Da die Directoria sich einer immer mehrern Meisterschaft anmaassen thun, so werden Euangelici sich endlich gezwungen sehen nach Anleitung des I. P. auf die Vornahmung der Materie de legitimo munere Directori in imperii collegiis zu dringen und zu Behauptung der *Kraft eben desselben Friedensschlusses gebührenden Parität* beyderley Religion solche adiunction im Directorio zu begehren, wodurch Euangelici gegen alle Partheylichkeit sicher gestellet würden,, *z).*“

Quum ministerii Francofurtensis Senior D. MUNDEN articulos *Schmalcaldicos* denuo typis exscribi curaret, excitabat consilium imp. aul. fiscalem, ad impedendum impressionem. Quod quidem aegre ferens Corpus Euangelicorum d. XVIII. Mart. 1739. litteras ideo ad Caesarem emitit, quibus recte affirmat: Quodsi Corpus Catholicorum ea de causa conqueri,
et

x) O. C. p. 1. t. 3. §. 3. FABER Staats C. t. 36. p. 728.

y) SCHAVR. tom. I. p. 285. sqq. *z)* SCHAVROTH t. I. p. 620.

et impressionem dictorum articulorum impedire velit, Evangelicos eodem iure propter exactam aequalitatem postulare posse, ut *Concilium Tridentinum* cum suis anathematibus abrogetur a).

Quousque Catholici in applicanda illa aequalitate nonnunquam processerint, vel illud fatis indicio erit, quod non solum in constituendis summis belli officialibus et consiliariis b), verum etiam in *Cancellaria Mareschallatus imperii hereditarii*, pares ex vtraque religione desiderauerint c).

S E C T I O IV.

§. XLIV.

Descripta in antecedentibus natura et indole aequalitatis inter vtriusque religionis sodales stabilitae, et positis probatisque principiis in eius applicatione custodiendis: accuratius porro discutiamus *opiniones aduersariorum*, quae ad ynam omnes in eo collineant, aequalitatem illam non esse generalem, quod vero alii his, alii illis documentis evincere contendunt. Quocirca ingenue exponamus sigillatim singula fundamenta, quibus hypothesis ista superstructa est, et quidem, ut eo melius quae, qualia et quanta sint, elucescat, in forma syllogistica; subiunctis tamen, ut omnem fallacie spe-

a) SCHAVROTH t. I. p. 159. 27. 29, 30. Mart. I. 10. 12. 15.
cf. CAP. CAES. art. 2. §. 8. Apr. stilivet a. 1672. ap SCHAVR.
b) v. *Protocollo collegii princip. d. d.* 16. Dec. 1671. nec non d. d. t. I. p. 293.
c) SCHAVR. t. I. p. 301.

speciem effugiamus, ipsis verbis eorum, qui contrarias istas assertiones professi sunt.

Primum argumentum desumunt a dispositionibus *primae classis*, adeoque tali modo ratiocinantur:

Si pacis conditores exactam et omnimodam aequalitatem tanquam regulam generalem ponere voluissent, nullis prorsus sanctionibus specialibus, quibus illam inter cives imperii diuersae religionis introduxerunt, suisset opus.

Atqui passim reperiuntur huius generis dispositiones:

Ergo regulam *Si I. art. V. generalem esse noluerunt.*

Ita argumentatur *per ill. a RIEFEL*, in commentatione memorata, p. XXII. „Wenn eine gaenzliche und allgemeine Gleichheit im W. Frieden haette als eine Regel sollen festgesetzt werden, zu was Ende waeren so viele einzelne Vertraege? . . . alles von Religions und anderen Be- schwerden waere dadurch geschlichtet gewesen,,.

§. XLV.

Speciosum sane hoc argumentum primo intuitu videtur: at propius istas dispositiones speciales considerantem, in primis rerum Germanicarum non imperitum, latere non potest, eas minime gentium esse otiosas, sed prudenti consilio legi generali superadditas. Quis enim nescit leges generales plerumque rabulis ac *νομοδιφας* apertum relinquere campum, vbi versutis suis technis ad excitanda iurgiosa certamina ab vi possint? Ipsa non solum natura rei, sed etiam experientia satis superque docent, lites quascunque inde tantum oriri, quod leges positivae in casu dato vel plane deficiant, vel

H 2

non

non satis exacte ad rhombum quadrent, adeoque hoc certe in confessio est, si leges ita scribi possint, vt omnes casus, qui quandoque inciderint, istis definitur, omnes omnino lites eo ipso sublatae essent. At enim uero, quis est, qui leviter tantum legislationis historia vniuersali instructus, non perspiciat, tanto operi omne humanum genus vix, ac ne vix quidem, par esse. Propterea, vt quisque est sapientissimus legislator, ita potissimum curabit, vt casus maxime anticipet et controuerlos, quantum fieri potest, specialissimis normis definit; reliquos vero, qui incidere possint, regulis generalibus comprehendat, ne in iis casibus, qui praeuideri non poterant, iusti atque iniusti criteria nimis obscura et ambigua sint. Ita sagacissimi pacis W. architecti. Eo fine, vt illa praesertim iura, quae, vni alterie religioni addictis, hucusque maxime disputata fuerant, sacrosancta, et contra omnes sycophantias rabulisticas, velut Aegide, munita, aeternum starent, eae figebantur tabulae, quae in articulis specialibus idem Euangelicis ius, quod Catholicis, tribuunt. Exemplis res conficiatur. Peruulgatae sunt illae P. W. dispositiones, quibus in omnibus fere negotiis publicis *suffragiorum pluralitem* attendendam haud esse praecipitur. Quae profecto summa produnt pacificatorum sagacitatem. Etenim, Status imperii Catholicis sacris addicti, tempore pacis W. et ad hunc usque diem Euangelicos numero superabant; hic accedit, quod maiora regulariter ius faciant, fecissent quoque, non obstante exacta illa aequalitate, vt pote quae eatenus tantum concessa, quatenus formae reipublicae, et constitutionibus imperii conformis est. Atqui ante exorta religionis diffidia in comitiis S. R. I. vniuersalibus, vti in omnibus fere collegiis,

legiis, natura quasi viam monstrante, minor pars, maioris partis suffragiis victa, obsecundare debebat: Quod ne olim ita foret, expresse et speciatim pace W. scitum est, et propter clausulas, quibus exacta aequalitas adstricta est, caueri oportebat. Ex eadem ratione prouido edixerunt paciscentes consilio: in conuentibus deputatorum imperii ordinariis, itemque comitiis vniuersalibus, sive ex uno, sive duobus, aut tribus imperii collegiis deputandi venerint, *numerus ex vtriusque religionis proceribus aequator*. Porro iura vtriusque religionis statibus in *bonis ecclesiasticis* acquisita vtrinque confirmantur. Nam denegassent procul dubio Catholici iura, tantum non omnia, Euangelicis Statibus in bonis ecclesiasticis quae sita, siquidem tum temporis tantum religio poterat suadere malorum, vt Protestantes ne quidem habiles bonorum ecclesiasticorum possesse iudicarentur d). In eo quoque fallo legis carmine sententia eius potuisset circumueniri, nisi expresse constitutum esset, subditos statuum Catholicorum A. C. addictos peraeque vti Catholicos A. C. statuum subditos, qui a. 1624. nullum plane religionis exercitium haberint, patienter tolerandos esse. Plura non addo. Ex his scilicet abunde constat, non opus esse, vt ad tritum illud confugiamus: non omnium, quae a maioribus constituta sunt, ratio reddi potest. Quandoquidem harum sanctiōnum sin etiam vna alteraue non adeo necessaria fuisset, cunctas tamen profecto esse perutiles oppido appetat.

H 3

Quae

d) vid. SCHWEDER de aduocacia ab imperatore ecclesiis aequali iure praefanda Vol. II. differt, p. 724.

Quae cum ita sint, rectius sic colligetur:

Si ratio subest, quae, regula generali licet stabilita, suavit, vt, in casu speciali anticipi seu controuerso, utriusque ecclesiae aequalia iura concederentur, inde concludi non potest, regulam non esse generalem:

Atqui hoc, quod probatam dedi, subfumo, indeque, quod assueauerai, concludo.

§. XLVI.

Alii alia via generalitati huius regulae exitium parare student ita ratiocinantes:

Quotusquisque possessione iuris acquisiti tuetur, illud eousque retinet, quoad ei expressa dispositione contraria non aufertur:

Atqui Catholicci ex antiquissima et immemoriali possessione ius acquisitum habent fidei, religionis, bonorumque ecclesiasticorum:

Ergo, quicquid horum Catholicis non est expresse admittum, illud omne relictum est.

Invertunt hunc syllogismum ita:

Quotusquisque possessione iuris non defenditur, ei omne illud, quod non expressae legis auctoritate concessum, manet prohibitum:

Atqui Euangelici antiqua et immemoriali fidei, religionis, bonorumque ecclesiasticorum possessione non gaudent:

Ergo quicquid Euangelicis circa ea non est expresse concessum, id omne ipsis hucusque prohibitum est.

Ita

Ita ratiocinatur BANNIZA e), scribens: „Cum Catholici ex antiquissima et immemoriali possessione ius acquisitum habent fidei, religionis, honorumque ecclesiasticorum: quicquid ipsis non expresse ademptum, id omne manere concessum; E contra, quicquid Confessionis, (qui se nouiter intruserunt, et, cum repelli non possent, tolerati sunt, etiam promissione facta, propter necessitatem) expresse non concessum, id omne illis videri denegatum: utramque regulam notet tanquam vniuersalem, fundamentalem, a Protestantibus elata nunquam, nec elidendam vnuquam vel eludendam.,,

Eidem opinioni calculum adiecit BARTHEL f). „Quicquid Protestantibus, inquit, non est expresse concessum, id omne venit prohibitum: Sicut contra, quod Catholicis non sicut nominatim ademptum, illud manet intactum.,,

Et magis adhuc illam firmare studet perill. SCHMIDT g), cuius ipsissima verba haec sunt: „Ex ipsis Protestantibus quaerere liceat, anne vero in eo eventu, vbi religio Catholica in regnum quoddam soli Protestanticae haftenus addictum recens admittenda foret, anne, inquam, non ipsimet tum intuitu Catholicorum ipsissimum auctoris principium pro pugnaturi essent? Ego nullus sane dubito. Nil tam eidem obstat videtur . . . quam quod exacta quedam mutuaque aequa-

e) in diff. de subfidelis interpretationis doctrinalis pacis rel. et W. (reg. 12.) quam ill. SCHMIDT inseruit thesauro urbis ecclesiastici t. I. n. II. p. 494 sqq.

f) Opusculor. tom. I. p. 574.
g) in animaduensi. ad BANNIZA B. cicit, diff. vid. thesaur. iur. eccl. t. I. p. 510.

aequalitas art. V. §. I. inter vtriusque religionis confortes porro in Germania sit stabilita. Sed cum Catholici eiusmodi regulam aduersus sece vaere non sint passuri, id ob eam aequalitatem nec Protestantes permittent. Mirum est, quam saepe ad hanc aequalitatem prouocari soleat. Ea autem, qualis demum cunque sit, talis esse nequit, vt, quae facta sunt, infecta efficiat, quae necessaria et ineluctabili sequela ex factis eiusmodi profluunt, auferat: verbo, vt plane ~~etiam~~ inuoluat. Ita ex ea aequalitate fieri nequit, vt ne Catholica religio sit antiqua iu Germania, ne Protestantica, ante tempora reformatioris plane incognita atque adeo noua, in recentem primum possessionem cum Catholica admissa; ne factum id fuerit, non nisi Catholicis ad id armorum strepitu et calamitate adactis; ne demum ineluctabili sequela antiquae religioni salua ea omnia manere debeant, quae per transactionem nouae concessa non sunt, et plus quicquam ab his praetendi nequeat.,,

Quibus dictiis probare contendunt, Evangelicis in iis tantum casibus aequalia competere iura, quibus expressis verbis ipsis prospectum: restringunt itaque aequalitatem ad dispositiones primae classis; at quam infasto et infelici successu regulae generalis neros rescindere tentauerint, ex sequentibus constabit.

§. XLVII.

Liceat ex aduersariis quaerere, quo tandem sine regula illa instrumento pacis inserta est? Qua de causa Catholici omnem mouerunt lapidem, vt vel prorsus omitteretur vel saltum

saltem magis restringeretur? Prouoco ad ea, quae supra ex actis deduxi; prouoco ad intentionem paciscentium, ad literam et sensum verborum, ad rationem hujus dispositionis; provoco denique ad ipsam Catholicorum confessionem, ad contemplationem adeo legati Catholici, ad agnitionem totius corporis Catholicorum hⁱ): quis est qui inde non conuincatur, longe aliud, non solum intendisse alteram paciscentium partem, sed ab altera etiam exegisse, quam partialem istam aequalitatem? Tam indeclinabili sequela ex omnibus ipsis elucescit asserti nostri veritas, vt nullo pacto erroris notam effugere possit is, qui in contrariam sententiam abit. Intueamur iterum, ni taedet clarissimis rebus plus luminis affundere velle, ipsius dispositionis verba: „Quae de nonnullis in ea (P. R.) articulis controuerteris hac transactione statuta sunt: ea pro perpetua dictae pacis declaratione . . . obseruanda habebuntur . . . In reliquis omnibus sit exacta aequalitas . . . Quem vero fugit, istos articulos, qui specialibus primae classis dispositionibus hac transactione W. definita ac declarata sunt, omnes ac singulos ante pacem W. a Catholicis in dubitationis aleam esse protractos? Iстos igitur articulos, vt ab omni vexa friuolaque elusione liberarent, ideo paciscentes specialibus dispositionibus munierunt. In reliquis vero, id aperte significat: in iis articulis, qui nec pace rel., nec pace W. speciatim definiti sunt, exactam et omnimodam aequalitatem seruari volunt. Quo quaeuo pacto hoc dicere potuissent paciscentes, si exclusive Catholicis omnia ista iura tanquam praerogati-

vas

h) §. 24 - 32.

I

vas relinquere voluissent? At longe aliud praecipit pax, aliud iubet imperator directoribus circulorum iniungens: „dass sie alle und iede... wo das Instrumentum pacis specialiter disponirt, secundum litteram; im übrigen aber, *ex regulis generalibus* restituiren sollen, i) Quibus fortissimis rationibus coactus quilibet ita potius argumentabitur:

Si quaelibet inter Euangelicos et Catholicos ratione religionis iurium imperii communium differentia et inaequalitas sublata est, eum, qui contra regulam praecipui quid sibi afferit, argumentis illud et rationibus probare decet.